هنگامی که دولت آراگون در سده هفتم ق. در منطقه شرق اندلس پیشروی کرد، ابوعبدالله محمد بن هذیل، معروف به الازرق، که یکی از سران مسلمان در ناحیه بلنسیه بود، ناگزیر شد القعه^۷ را که وی صاحب آن بود، بر اساس معاهده‌ای تسلیم پیروان مسیح کند و خود را در سال ۶۴۲ ق. / ۱۲۴۵ م. رعیت آلفونس، فرزند جیمز اول پادشاه آراگون، اعلام کند. در این عهدنامه، که هم به زبان عربی و هم به رومی نوشته شده، چنین آمده است:

به نام خداوند بخشنده مهربان، بنا به فرمان آلفونس، فرزند پادشاه آراگون، الازرق، صاحب شریف القعه، با این شاهزاده مسیحی عهدنامه‌ای امضاء می‌کند که مطابق آن، وی القعه را، که شامل هشت دژ با روستاها و مراتع آن‌هاست، به آلفونس تسلیم می‌کند؛ بدین گونه که دو تا از دژها را اکنون تحویل دهد و بقیه را پس از گذشت سه

سال به وی واگذار کند، نصف درآمد دژهایی را که الازرق در تصرف دارد، باید به آلفونس پرداخت کند؛ آلفونس در مدت حکمرانی می‌تواند دو دژ را به فرد دیگری اعطا نماید. این قرارداد در پانزدهم آوریل ۱۲۴۵م. برابر با پانزدهم ذی‌القعدة ۶۴۲ق. نوشته شده است (Burns and Chevedden, 1999, pp.49-50). برنز با بررسی این عهدنامه نشان داده که در چنین معاهداتی آزادی انجام فرائض دینی و امنیت نیز برای رعایای مسلمان در نظر گرفته می‌شده است. وی اشاره می‌کند درحالی‌که متن رومی بر بندگی مسلمانان نسبت به آلفونس تأکید می‌نماید، اما متن عربی هیچ‌ذکری از بندگی و اطاعت آنان در بر ندارد (Burns & Ignatius 1973, pp.325-330).

شاید بدان سبب بوده که برای آن‌ها مبنای دینی قائل نبودند و با اقتباس از الگوی اسلامی تنظیم می‌کردند؛ نمونه‌ای از بی‌توجهی مسیحیان به شرایط عهدنامه‌ها از آنجا می‌توان دریافت کرد که شکایت اصلی رعایای مسلمان از حاکمان کاتولیک اسپانیا، آنانی که در سال ۸۹۷ق. / ۱۴۹۲م. غرناطه را فتح کرده بودند، این بود که چرا این حکمرانان مواد عهدنامه را رعایت نمی‌کنند (Burns and Chevedden, 1999, p.196). در مورد نقض معاهده غرناطه توسط مسیحیان، صاحب «اخبار العصر» به تفصیل بحث کرده است؛ از جمله، می‌گوید: «پیوسته پیروان مسیح شروط عهدنامه را یکی پس از دیگری نقض می‌کردند تا